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Anotace

Nadpis: Použitelnost webových stránek a její testování

Tato práce se zabývá problematikou použitelnosti webových stránek, která je zprvu

podrobně rozebrána a popsána. Dále jsou vysvětleny testovací principy a pozornost

je věnována především těm nejznámějším metodám, jako je heuristická analýza a

uživatelské testování. Jako podklad jsou zde uvedeny statistické údaje, týkající se

návštěvnosti webu. Na základě zvolených metod je v praktické části testován

vybraný webový portál. Cílem bylo pomocí hodnotitelů a testovatelů vyzkoušení

testovacích principů v praxi a pomocí získaných informací navrhnout poklady pro

zlepšení. V neposlední řadě byl také proveden průzkum týkající se účinků webové

prezentace, a její použitelnosti, na podnikání. Cílem průzkumu bylo zjištění

veřejného mínění v oblasti kvalitní internetové prezentace.

Klíčová slova: použitelnost, přístupnost, testování použitelnosti, použitelnost

webových stránek, heuristická analýza, uživatelské testování, google analytics

Annotation

Title: Website usability and testing

This thesis deals with the question of web usability, which is first analyzed in detail

and further described. Next, test principles are explained with attention to the most

well-known methods, such as heuristic evaluation and user testing. The thesis uses

statistical data about website traffic as its base – this data is also presented. In the

practical part of this thesis one specific web is tested by the testing methods

described in the theoretical part. The Goal was to test test-principles with assistance

of evaluators and testers in practice and to use the gathered data to make suggestion

for web’s improvement. Last but not least a research about impact of web

presentation and usability on business was performed. The Aim of the research was

to found public opinion in the area of quality of internet presentation.

Key words: usability, accessibility, usability testing, website usability, heuristic

evaluation, user testing, google analytics
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1 Úvod

Dennodenně se návštěvníci webových stránek potýkají s problematikou jejich

použitelnosti. Není těžké narazit na stránky nepřehledné či zanedbané. Uživatelům

se poté nedaří na webu udělat, nebo zjistit, co chtějí. K tématu této bakalářské práce

dopomohla právě zkušenost s tímto problémem.

S potřebami zákazníků se rychlým tempem mění i samotný trh. Je tedy dobré

reagovat nejen na požadavky zákazníků, ale v rámci konkurence také celosvětově na

nabídky ostatních dodavatelů. A právě webová prezentace je jedním z potřebných

nástrojů. Je dobré neopomenout, že k internetu mají přístup lidé, kteří jsou více či

méně zkušení. Ne každý má dostatek dovedností a znalostí, aby se rychle orientoval

a dobře se mu pracovalo s každým navštíveným webem. Je důležité, aby

v rozumném čase a bez velkého přemýšlení, bez chyb a zásadních zklamání, získali

přesně to, co potřebují.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická, část se zaměřuje na obecnou

použitelnost webových stránek a její testování. Budou zde popsány určité principy

a postupy, na kterých je použitelnost postavena a také některá pravidla, která jsou

výsledkem výzkumů odborníků v oblasti webdesignu. Praktická část se zaměřuje na

otestování těchto metod v praxi.
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2 Cíl a metodika práce

Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit použitelnost vybrané webové stránkypomocí několika

zvolených metod testování, uvedených v teoretické části. Na tomto základě poté

nabídnout návrhy na zlepšení.

Hypotézy

Byly zformulovány tři hypotézy na základě kvalitativního testování webových

stránek holdingu Enteria. Základem byly nejčastěji se opakující problémy, které

hodnotitelé a testovatelé nalezli.

H1: Zvolená velikost písma obsahu není dostačující.

Zdůvodnění: Hodnotitelé, stejně jako několik uživatelů, se shodlo na špatně zvolené

velikosti písma obsahu. Uživatelé s menší či větší zrakovou indispozicí mohou mít

se čtením textu problémy.

H2: Pozadí webových stránek je zvoleno nevhodně.

Zdůvodnění: Pozadí webových stránek odvádělo pozornost uživatelů, kteří ve

výsledném shrnutí tento problém (nezávisle na sobě) zdůrazňovali.

H3: Na webových stránkách není snadné se orientovat.

Zdůvodnění: Stránky obsahují velké mnoštví textu a pole pro vyhledávání není

úplné. Pro správné vyhledání informací musí uživatel zadat přesné slovo, které se

na stránkách nachází, jinak bude vyhledání zkreslené či nulové.

Způsob ověření hypotéz: Hypotézy byly následně ověřovány jak dotazníkovým

šetřením, tak statistickými výpočty, tedy na základě kvantitativního šetření.
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Metodika

První část bakalářské práce je založena na analýze odborné literatury. Je v ní

souhrnně popsána problematika použitelnosti a přístupnosti webové prezentace.

Práce se podrobněji zaměřuje na testování použitelnosti pomocí zvolených metod.

Praktická část je rozdělena na tři části. V prvním oddílu je vybraná webová stránka

testována pomocí hodnotitelů, tedy odborníků na danou oblast. Web je zkoumám

z hlediska obecných pravidel použitelnosti. Druhý oddíl je věnován uživatelskému

testování, které má za úkol podpořit zjištěné skutečnosti z prvního oddílu. Na závěr

jsou výsledky získané pomocí těchto dvou metod podrobeny dotazníkovému

šetření.

Z dat získaných při kvalitativních šetření (testování pomocí hodnotitelů a uživatelů)

jsou následně sestaveny tři hypotézy týkající se použitelnosti webových stránek, a

to z nejčastěji se vyskytujících problémů. Hypotézy jsou následně statisticky

testovány za pomocí dat získaných z dotazníkového průzkumu a užitím t-testu,

pomocí kterého byly hypotézy buďto potvrzeny, či vyvráceny.
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3 Použitelnost a přístupnost webových stránek

3.1 Definice použitelnosti

Mezinárodní organizace pro normalizaci definuje použitelnost jako „vlastnost měřící

kvalitu zkušenosti uživatele při interakci s produktem nebo systémem, ať už jde o

webové stránky, softwarové aplikace, mobilní technologie nebo jakýkoli uživatelem

ovládané zařízení.“ [1]

„Termín použitelnost má své kořeny ve 14. století, ale jako výpočetní technika začala

převládat v roce 1980. Pohled na definici použitelnosti se změnil nejen ve směru, že je

něco funkční a použitelné, ale také jako vlastnost maximalizující uživatelské

zkušenosti s produktem.“ [2]

Použitelnost nebude nikdy zcela objektivní, vzhledem k odlišným nárokům každého

člověka. Je však jednou z nejdůležitějších vlastností, kteréhokoliv uživatelského

rozhraní [3].

Použitelnost je úzce spojována hned s několika dalšími termíny a principy, avšak

jedním z nejdůležitějších je přístupnost. Mezi zbylé termíny, související

s použitelností, bychom měli zmínit uživatelskou přívětivost a spokojenost [3].

Je zde několik vlastností, kterými by měl použitelný předmět také disponovat [3]:

1. Naučitelnost (Learnability). Jak snadné je pro uživatele zvládnout základní úlohy,

když se poprvé setkají s webdesignem?

2. Efektivita (Efficiency). Jakmile se uživatel naučí dostatečně pracovat s designem,

jak rychle dokáže splnit úkoly?

3. Zapamatovatelnost (Memorability). Zvládne uživatel snadno obnovit znalosti

používání designu, pokud se vrátí až po nějaké době?

4. Chybovost (Errors). Kolika chyb se uživatel dopustí, jak závažné jsou, a jak snáze

je dokáže napravit?
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5. Spokojenost (Satisfaction). Jak příjemné je použití webdesignu?

V neposlední řadě musíme zmínit klíčový atribut a tím je užitečnost [4]. Použitelnost

a užitečnost jsou rovnocenně důležité, nezáleží na tom, zdali je něco jednoduché,

pokud to není to, co uživatel potřebuje. Stejně jako není dobré, jestliže systém je

schopen učinit, co potřebujete, ale kvůli jeho složitosti toho nejste schopni, protože

rozhraní je příliš složité.

3.2 Definice přístupnosti

Obecně můžeme přístupnost definovat takto:

„Pod pojmem přístupnost chápeme takový stav, kdy daná věc neklade svým uživatelům

při používání žádné překážky. Přístupnou budovu mohou tedy např. používat vozíčkáři

a přístupný web zase např. slabozrací. Přístupnost je tedy bezbariérovost.“ [5]

Pokud bychom chtěli upřesnit tento pojem vzhledem k použitelnosti webových

stránek, řekli bychom, že „pojem přístupnosti webových stránek je tedy oproti

obecnému pojmu zúžen na funkčnost webových stránek. Přístupné stránky tedy

nestaví svým uživatelům žádné překážky, které by jim znemožnily daný web efektivně

používat“. [5]


[…]


16 2 3,071429 -1,07143 1,14796

17 2 3,071429 -1,07143 1,14796

18 3 3,071429 -0,07143 0,005102

19 3 3,071429 -0,07143 0,005102

20 3 3,071429 -0,07143 0,005102

21 4 3,071429 0,928571 0,862244

22 4 3,071429 0,928571 0,862244

23 4 3,071429 0,928571 0,862244

24 4 3,071429 0,928571 0,862244

25 4 3,071429 0,928571 0,862244

26 4 3,071429 0,928571 0,862244

27 4 3,071429 0,928571 0,862244

28 4 3,071429 0,928571 0,862244

29 4 3,071429 0,928571 0,862244

30 4 3,071429 0,928571 0,862244

31 4 3,071429 0,928571 0,862244

32 4 3,071429 0,928571 0,862244

33 4 3,071429 0,928571 0,862244

34 4 3,071429 0,928571 0,862244

35 4 3,071429 0,928571 0,862244

36 4 3,071429 0,928571 0,862244

37 4 3,071429 0,928571 0,862244

38 4 3,071429 0,928571 0,862244

39 5 3,071429 1,928571 3,719386

40 5 3,071429 1,928571 3,719386

41 5 3,071429 1,928571 3,719386

42 5 3,071429 1,928571 3,719386

součet 68,78571

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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6) Pomocné výpočty 2

Tabulka 16:Pomocné výpočty 2

n

xi

(škálová hodnota)

𝒙

(průměr)

xi - 𝒙

(xi - 𝒙 )2

1
1 2,261905 -1,261905 1,592404

2 1 2,261905 -1,261905 1,592404

3 1 2,261905 -1,261905 1,592404

4 1 2,261905 -1,261905 1,592404

5 1 2,261905 -1,261905 1,592404

6 1 2,261905 -1,261905 1,592404

7 1 2,261905 -1,261905 1,592404

8 1 2,261905 -1,261905 1,592404

9 1 2,261905 -1,261905 1,592404

10 1 2,261905 -1,261905 1,592404

11 1 2,261905 -1,261905 1,592404

12 1 2,261905 -1,261905 1,592404

13 1 2,261905 -1,261905 1,592404

14 2 2,261905 -0,261905 0,068594

15 2 2,261905 -0,261905 0,068594

16 2 2,261905 -0,261905 0,068594

17 2 2,261905 -0,261905 0,068594

18 2 2,261905 -0,261905 0,068594

19 2 2,261905 -0,261905 0,068594

20 2 2,261905 -0,261905 0,068594

21 2 2,261905 -0,261905 0,068594

22 2 2,261905 -0,261905 0,068594

23 2 2,261905 -0,261905 0,068594

24 2 2,261905 -0,261905 0,068594

25 2 2,261905 -0,261905 0,068594

26 2 2,261905 -0,261905 0,068594

27 2 2,261905 -0,261905 0,068594

28 3 2,261905 0,738095 0,544784

29 3 2,261905 0,738095 0,544784

30 3 2,261905 0,738095 0,544784

31 3 2,261905 0,738095 0,544784

32 3 2,261905 0,738095 0,544784

33 3 2,261905 0,738095 0,544784

34 3 2,261905 0,738095 0,544784

35 3 2,261905 0,738095 0,544784

36 4 2,261905 1,738095 3,020974

37 4 2,261905 1,738095 3,020974

38 4 2,261905 1,738095 3,020974

39 4 2,261905 1,738095 3,020974

40 4 2,261905 1,738095 3,020974

41 5 2,261905 2,738095 7,497164

42 5 2,261905 2,738095 7,497164

součet
56,11905

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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7) Pomocné výpočty 3

Tabulka 17:Pomocné výpočty 3

n

xi

(škálová hodnota)

𝒙

(průměr)

xi - 𝒙

(xi - 𝒙 )2

1
1 3,952381 -2,95238 8,716554

2 2 3,952381 -1,95238 3,811792

3 2 3,952381 -1,95238 3,811792

4 2 3,952381 -1,95238 3,811792

5 2 3,952381 -1,95238 3,811792

6 3 3,952381 -0,95238 0,90703

7 3 3,952381 -0,95238 0,90703

8 4 3,952381 0,047619 0,002268

9 4 3,952381 0,047619 0,002268

10 4 3,952381 0,047619 0,002268

11 4 3,952381 0,047619 0,002268

12 4 3,952381 0,047619 0,002268

13 4 3,952381 0,047619 0,002268

14 4 3,952381 0,047619 0,002268

15 4 3,952381 0,047619 0,002268

16 4 3,952381 0,047619 0,002268

17 4 3,952381 0,047619 0,002268

18 4 3,952381 0,047619 0,002268

19 4 3,952381 0,047619 0,002268

20 4 3,952381 0,047619 0,002268

21 4 3,952381 0,047619 0,002268

22 4 3,952381 0,047619 0,002268

23 4 3,952381 0,047619 0,002268

24 4 3,952381 0,047619 0,002268

25 4 3,952381 0,047619 0,002268

26 4 3,952381 0,047619 0,002268

27 4 3,952381 0,047619 0,002268

28 4 3,952381 0,047619 0,002268

29 4 3,952381 0,047619 0,002268

30 4 3,952381 0,047619 0,002268

31 4 3,952381 0,047619 0,002268

32 5 3,952381 1,047619 1,097506

33 5 3,952381 1,047619 1,097506

34 5 3,952381 1,047619 1,097506

35 5 3,952381 1,047619 1,097506

36 5 3,952381 1,047619 1,097506

37 5 3,952381 1,047619 1,097506

38 5 3,952381 1,047619 1,097506

39 5 3,952381 1,047619 1,097506

40 5 3,952381 1,047619 1,097506

41 5 3,952381 1,047619 1,097506

42 5 3,952381 1,047619 1,097506

součet
37,90476

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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