## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Klára Pařavová

**Název práce:** Použitelnost webových stránek a její testování

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Zhodnotit použitelnost vybrané webové stránky pomocí několika zvolených metod testování, uvedených v teoretické části. Na tomto základě poté nabídnout návrhy na zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

V teoretické části práce autorka rozebírá základní pojmy z oblasti použitelnosti webových stránek. Autorka vhodně využívá literární zdroje. Poněkud zbytečná je však řada doslovných citací. Praktická část je zaměřena na testování použitelnosti vybraných webových stránek. Autorka odpovídajícím způsobem uplatňuje metody pro hodnocení použitelnosti a zjištěné údaje dále zpracovává pomocí testování statistických hypotéz. V práci je několik drobných formálních nedostatků (např. chybějící mezery mezi slovy)

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce rozebírá otázky testování použitelnosti webových stránek. Praktická část práce obsahuje poměrně zdařilou ukázkou uplatnění konkrétních metod pro hodnocení přístupnosti webových stránek.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 29. 8. 2016**

---

**podpis**